
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

231Ano XXI • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 31 de Março de 2023 • Edição IVDCCXCIII

(Continua na próxima página)

ld: 13B5AE7B82A7947 A .ICRISTiNo 
CASTRO 
A CAaA D■ TODOa os 
c•t■TINO ~ CA■T■■N■■■ 

Av.----SIN-centro 
CIIPl94.920-000·C-~PI 
CNP.J Ir oe.u4.H4/0001-

PORTARIA Nº 01, de 21 de março de 2023. 

Dispõe sobre a homologação da 
RESOLUÇÃO CME-CRISTINO 
CASTRO-PI, Nº 001/2023, Renova, até 
31 de janeiro de 2026. a autorização de 
funcionamento das escolas da REDE 
MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO 
(PI), para ministrarem os Cursos 
Educação Infantil, Ensino Fundamental 
Completo Regular e Ensino Fundamental 
Completo, na modalidade Educação de 
Jovens e Adultos - EJA, com 
determinações e recomendações e 
convalida estudos. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICf PIO DE CRISTINO 
CASTRO-PI, no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL LEI MUNICIPAL Nª 096/2016, a qual 
dispõe sobre o Sistema Municipal de Ensino, 

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO CME-CRISTINO CASTRO-PI, N. 01/2022, 
22 de dezembro de 2022, 

CONSIDERANDO a solicitação contida no Processo CME-CRISTINO 
CASTRO/PI nº 01/2023, 

CONSIDERANDO o Parecer CME-CRISTINO CASTRO nº 001/2023, relatado 
pelo Conselheiro NADILSON DOS SANTOS DIAS, aprovado na Sessão Plenária 
do dia 02 de março de 2023, 

CONSIDERANDO o artigo 211, § 2°, da Constituição Federal, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Homologar a RESOLUÇÃO CME-CRISTINO CASTRO-PI , Nº 001/2023, 
que Renova, até 31 de janeiro de 2026, a autorização de funcionamento das 
escolas da REDE MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO (PI), para ministrarem 
os Cursos Educação Infantil, Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino 

Fundamental Completo, na modalidade Educação de Jovens e Adultos - EJA, 
com determinações e recomendações e convalida estudos. 

Art. 2° - A presente Resolução entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação de Cristino Castro-PI, 21 março 
de 2023. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Euvanete Benvindo Cavalcante 
Secretária Municipal de Educação 

Prefeitura de Cristino Castro-PI 

Gabinete do Prefeito. 
E-mail: prefeituracristinocastro2021@gmail.com 

ld:1518F3F3E0319479 

ESTADO DO PIAUI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO-PI 

SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRISTINO CASTRO-PI 

RESOLUÇÃO CME-CRISTINO CASTRO-PI, Nº 001/2023, 02 de Março de 2023. 

Renova, até 31 de janeiro de 2026, a 
autorização de funcionamento das 
escolas da REDE MUNICIPAL DE 
CRISTINO CASTRO (PI), para 
ministrarem os Cursos Educação Infantil, 
Ensino Fundamental Completo Regular e 
Ensino Fundamental Completo, na 
modalidade Educação de Jovens e 
Adultos - EJA, com determinações e 
recomendações e convalida estudos. 

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRISTINO 
CASTRO- PI , no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a solicitação contida no Processo CME-CRISTINO 
CASTRO/PI nº 01/2023, 

CONSIDERANDO o Parecer CME-CRISTINO CASTRO nº 001/2023, 
relatado pelo Conselheiro NADILSON DOS SANTOS DIAS, aprovado na Sessão 
Plenária do dia 02 de março de 2023, 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Renovar, até 31 de Dezembro de 2026, a autorização de funcionamento 
das escolas pertencentes a REDE MUNICIPAL DE CRISTINO CASTRO (PI), 
especificadas no ANEXO ÚNICO desta Resolução, para ministrarem os Cursos 
Educação Infantil , Ensino Fundamental Completo Regular e Ensino Fundamental 
Completo na modalidade Educação de Jovens e Adultos - EJA. 

Art. 2º - Convalidar os estudos realizados pelos alunos matriculados no período 
entre o encerramento dos efeitos da Resolução CME-CRISTINO CASTRO nº 
001/2019, em 04 de Dezembro de 2019, até a data da homologação desta 
resolução. 

Art. 3º- Determinar que a Prefeitura Municipal cumpra o expresso no Parecer CME
CRISTINO CASTRO nº 001/2023. 

Art.4º - Determinar, ainda, que a Prefeitura Municipal dê publicidade a este ato 
autorizativo. 

Sala das Sessões Plenárias, do CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CRISTINO CASTRO- PI, em Cristino Castro (PI), 02 de março de 2023. 

HOMOLOGO a Resolução CME-CRISTINO CASTRO/PI nº 01/23, do Egrégio 
Conselho Municipal de Educação de Cristino Castro-PI. 

Euvanete Benvindo Cavalcante 
Secretária Municipal de Educação de Cristino Castro Piauí 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

